perspective.

Keywords: Sufism, Divine Love, Notion, Fakhr al-Dīn ʿIrāqī, Lamaʿāt.

Tasavvuf Tarihi’nin en önemli şahsiyetlerinden birisi de Fahreddin-i Irakî’dir (ö.

688/1289). 13. yüzyılın büyük mutasavvıf şairlerinden biri olan Fahreddin-i Irakî,

yaşantısı ve eserleriyle tasavvufta büyük yankılar uyandırmıştır. O, fikirleriyle ve

eserleriyle bugün bile günümüz insanına yol göstermektedir. Fahreddin-i Irakî;

Sühreverdiyye tarikatından etkilenmesi, Melametî-Kalenderî meşrebi, Ahmed

Gazzâlî’nin (ö. 520/1126) yazım tarzını benimsemesi ve İbnü’l-Arabî (ö.638/1240)

çizgisini devam ettirmesi gibi yönleriyle İslâm tasavvufunun önemli şahsiyetleri arasında

yer almaktadır.

Bu kadar çok kaynaktan beslenen Fahreddin-i Irakî’nin en önemli yönü, tasavvufî

aşk şairi olmasıdır.

arasındadır. Kendisi, İbnü’l-Arabî’nin vahdet-i vücud anlayışını benimsemiş ve

eserlerinde bu konuyu ele almıştır.

Çalışmanın ana temasını oluşturan Fahreddin-i Irakî’nin Lemaât adlı eseri,

tasavvuf tarihinin başyapıtlarından biridir. Irakî, bu eserini hocası Sadreddin Konevî’nin

(ö. 673/1274) Fusûs derslerine katıldığı esnada kaleme almış, hoş ibare ve gönül alıcı

ifadelerle her bir bölümüne lem’a ismini vermek suretiyle Lemaât’ı telif etmiştir. Lemaât,

Fahreddin-i Irakî’nin hocası Sadreddin Konevî tarafından “Fusûsu’l-hikem’in özü” olarak

nitelendirilmiştir.

olabileceğini savunanlar ise Arap harflerine göre eserini düzenlemiş olabileceği

kanaatindedirler.

Saîd-i Nefisî (1895-1966), Lemaât’ın belli başlı şerhlerini şu şekilde sıralar:1

1 Said-i Nefisi. Külliyat-ı Şeyh Fahreddin-i Iraki Mühallas ve Irakî (Dibace Bölümü). Tahran: Kitaphane-i
Semai, 1338/1920, 38-39.

Nâfiz Paşa,

nr.555, 1-59vr; Şehid Ali Paşa, nr: 1256, 1-113vr kayıtlıdır. Bu şerh Hâmid Rabbânî

tarafından yayınlanmıştır.

Hâmid Rabbânî (ö.?) ve Muhammed Ahter Çime (ö.?) ise Lemaât’ın başka

şerhlerinin de olduğunu söylerler.

Lemaât’ın bilinen ilk Türkçe tercümesi, Hacı Bayrâm Veli’nin (ö. 833/1430)

müridlerinden olan Kızılca Bedreddîn tarafından yapılmıştır. Bununla beraber bu

tercümeyi yapanın Kızılca Bedreddin değil, Hacı Bayrâm’ın diğer halifesi İnce Bedreddin

olduğunu söyleyenler de vardır. Kaynaklarda Kızılca (Ahmer) ve İnce (Dakik) olmak

üzere Hacı Bayrâm-ı Veli’nin iki halifesinden bahsedilir.